
strana 221

Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  221–222

úvodník

Volby – ne JeJICH, ale naŠe
Blíží se volby. Když dostanete toto číslo časopisu, budou už možná vyhlášeny. Nemám však 
na mysli volby krajské či jiné „politické“, vůči kterým je v naší společnosti vzrůstající odpor, záro-
veň s tím, jak je stále odpornější naše politická scéna, respektive chování mnoha politiků. Politika 
se nám tak zošklivila a odcizila, že máme tendenci uvažovat o volbách jako o „jejich“, jako by 
neměly s námi moc společného. Marně si říkáme, že „oni“ jsou naším zrcadlem, že jsou „výkvě-
tem či zrcadlem společnosti“, prostě v nás vzbuzují nechuť a nechce se nám k „nim“ hlásit. Oproti 
tomu, jak jsme si s nadšením užívali svobody voleb v 90. letech, stále častěji zaznívá: „Nemám 
koho volit...“ Kde je chyba? 

Jak hezky by se to dále analyzovalo, psychologizovalo, sociologizovalo... Hledali bychom příči-
ny v historii, v národním charakteru, v nesamostatnosti, v individuální či kolektivní nezralosti... 
Ale já tu budu psát o jiných volbách – ne o těch „jejich“, ale o těch „našich“ – o volbách do Psychi-
atrické společnosti ČLS JEP. Proto také ten pseudopolitický úvod – když říkám „našich“, říkám to 
proto, že je chci odlišit a Vás – členy Psychiatrické společnosti – chci k volbám pozvat. Chci Vás 
motivovat, abyste si je vzali za své, abyste se jich zúčastnili – ať už aktivně, či pasivně. 

Tyto volby jsou přelomové a jejich příprava je významným cílem jak výboru, tak celé Psychiat-
rické společnosti. Přelomové jsou proto, že se řídí novými stanovami a novým volebním řádem. 
Poprvé bude přímo volen předseda a budoucí předseda společnosti, poprvé bude probíhat volební 
kampaň, poprvé se volí na tříleté funkční období... Těch „poprvé“ je více, dočtete se o nich dále.

Tyto volby budou také mimořádně významné. Pokud se naplní vize ministerstva zdravotnictví 
a do psychiatrie přijde cca 6 miliard na transformaci oboru, bude role Psychiatrické společnosti 
a  jejího výboru velmi důležitá. Již nyní naše společnost pracuje s ministerstvem zdravotnictví 
na projektu mapování psychiatrické péče u nás, což jsou de facto přípravné práce uvedené trans-
formace. Je to snad poprvé, co se politici otevřeně zajímají o náš obor a chtějí do jeho přeměny 
investovat. Na nás je, abychom tuto příležitost nepropásli a využili ji ve prospěch moderní psy-
chiatrie. 

Stručný komentář ke stanovám a řádům
Příprava nových stanov a řádů PS ČLS JEP byla jedním z hlavních úkolů výboru Psychiatrické 
společnosti ve funkčním období 2009–2013. Nových proto, že Psychiatrická společnost (PS) své 
stanovy a řády dosud neměla a řídila se jen stanovami České lékařské společnosti. Ty umožňují, 
aby jednotlivé organizační složky (jako je PS) měly své vlastní stanovy, které však musejí být 
v souladu se stanovami ČLS a schváleny předsednictvem ČLS. Naše stanovy, jednací řád i volební 
řád byly projednány na shromáždění členů PS ve Špindlerově Mlýně (stanovy 2010, řády 2012) 
a schválené předsednictvem ČLS. Jsou tudíž platné a najdete je dále v tomto vydání časopisu Čes-
ká a slovenská psychiatrie. 

1. Stanovy
Největší odlišností stanov PS oproti stanovám ČLS (a dosud i PS) je nové definování funkce před-
sedy společnosti, které zajišťuje jak obměnu v této funkci, tak kontinuitu. Místo předsedy volí 
členové společnosti „budoucího předsedu“ (president elect), který se v prvním funkčním obdo-
bí připravuje na funkci předsedy. V dalším funkčním období vykonává vlastní funkci předsedy 
a v dalším funkčním období má funkci „předsedy minulého“ (past-president) a tím zajišťuje 
kontinuitu v práci výboru společnosti. 

Délku setrvání jednoho člověka ve výboru v těchto funkcích (3 období) jsme vykompenzovali 
jednak tím, že jsme zkrátili funkční období výboru ze čtyř let na tři roky, a jednak tím, že každý 
může být předsedou společnosti jen jednou za život. Tím je tedy zajištěna i obměna v této funkci.



strana 222

Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  221–222

2. Jednací řád
Ústředním bodem nového jednacího řádu je usnášeníschopnost Shromáždění členů (valné hro-
mady) PS. To je letitý problém, protože se v historii PS na schůzi valné hromady snad ještě ni-
kdy nesešlo takové množství členů, aby byla schůze usnášeníschopná. V novém jednacím řádu je 
nutné kvorum pro usnášeníschopnost sníženo na jednu desetinu všech členů. To znamená, že by 
stačilo, pokud by se na schůzi valné hromady sešlo cca 100 členů PS. Dle zkušenosti je i to málo 
pravděpodobné – běžně se valných hromad účastní cca 70–80 členů. Významná inovace jednací-
ho řádu spočívá v tom, že pokud se nesejde na schůzi Shromáždění členů dostatečný počet členů, 
výbor PS může k zásadním otázkám získat „vyjádření stanoviska členů PS“ formou korespon-
denčního či elektronického hlasování.

3. Volební řád
Volební řád podrobně upravuje proceduru voleb do orgánů a funkcí společnosti. Rozšiřuje vol-
by o nové prvky – volební kampaň, volební webové stránky i o nový způsob ustanovení volební 
komise. Volby budou nyní výhradně korespondenční (v budoucnosti mohou být i elektronické). 

Volí se zvlášť (na samostatném hlasovacím lístku) budoucí předseda, tentokrát i předseda, vý-
bor a revizní komise – celkem tedy 4 hlasovací lístky. Zájemci mohou kandidovat na kteroukoliv 
z volených funkcí zároveň, vykonávat však mohou jen jednu z nich. Kandidát případně zvolený 
do více funkcí se rozhodne, kterou funkci akceptuje a na kterou rezignuje. 

Procedura volby zahrnuje několik pojistek, které mají zajistit, aby výsledky voleb nebyly zpo-
chybňovány. (Podrobněji ve volebním řádu a jeho příloze „Postup a příprava voleb“, které najdete 
dále v tomto vydání i na webu společnosti www.psychiatrie.cz.)

Přechodná ustanovení volebního řádu počítají s tím, že se nový systém teprve zavádí, a obsa-
hují tyto důležité body: 

1.  V prvních volbách v roce 2013 bude volen jak předseda PS pro funkční období 2013–2016, 
tak budoucí předseda pro období 2016–2019.

2.  Předseda PS z funkčního období 2009–2013 zůstává ve funkčním období 2013–2016 členem 
výboru jako minulý předseda. 

Harmonogram voleb
– termín ustanovení volební komise – do 20. 10. 2012;
– termín vyhlášení voleb – do 20. 11. 2012;
– termín registrace návrhů kandidátů – do 31. 12. 2012;
– termín dodání písemného souhlasu kandidátů – do 31. 1. 2012;
– termín volební kampaně – od 1. 2. do 15. 3. 2013;
– termín rozeslání volebních lístků členům PS – do 15. 3. 2013;
– nejzazší termín doručení volebních lístků sekretariátu ČLS JEP – do 15. 4. 2013; 
– termín vyhodnocení a oznámení výsledků voleb – do 19. 4. 2013.

Závěrem
Znamená to, že volby budou oficiálně vyhlášeny koncem listopadu a deadline pro přihlášky k ak-
tivní účasti ve volbách bude 31. 12. 2012. Členové mohou kandidovat na funkci předsedy, budou-
cího předsedy, do výboru PS, do revizní komise PS – na jednu z těchto funkcí nebo i na všech-
ny čtyři (vykonávat budou ale jenom jednu). Vlastní volby proběhnou korespondenční formou 
od půli března do půli dubna. 

Výbor společnosti a Volební komise budou o důležitých termínech průběhu voleb informovat 
jak ve Zpravodaji ČPS, tak i v časopise Česká a slovenská psychiatrie a na webových stránkách 
www.psychiatrie.cz. 

Nemohu si na konci odpustit, abych si nepřihřál ještě jednu svou polívčičku, a ta se týká usnad-
nění komunikace. Poskytnete-li nám své e-mailové kontakty (na adresu: web@psychiatrie.cz), 
můžeme Vám posílat aktuální informace e-mailem, především pak elektronický Zpravodaj ČPS. 
Je to jednak rychlé a flexibilní, jednak tím PS ušetří za poštovné. A jestli nám poskytnete i data 
o svých lůžkových, ambulantních či komunitních zařízeních (na stejnou adresu), budeme moci 
dotáhnout práce na webové databázi sítě zdravotnických zařízení v našem oboru.

Dobrý konec roku 2012 a dobrý rok 2013!

prim. MUDr. Juraj Rektor
místopředseda PS ČLS JEP


